
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση του Προσθέτου Πρωτο-
κόλλου µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ελ-
βετικής Συνοµοσπονδίας στο Πρωτόκολλο µεταξύ της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµο-
σπονδίας που υπεγράφη στη Βέρνη, στις 4 Νοεµβρίου
2010 και τροποποιεί τη Σύµβαση µεταξύ της Ελληνικής
Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας για
την αποφυγή της Διπλής Φορολογίας αναφορικά µε
τους φόρους εισοδήµατος και το συνηµµένο στη Σύµβα-
ση Πρωτόκολλο»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Με το σχέδιο νόµου που υποβάλλεται προς ψήφιση,
σκοπείται η νοµοθετική κύρωση του Πρόσθετου Πρωτο-
κόλλου που αναθεωρεί «εκφράσεις» και µια παράγραφο
ενός άρθρου, του Πρωτοκόλλου που αναθεωρεί τη Σύµ-
βαση για την αποφυγή της Διπλής Φορολογίας αναφορι-
κά µε τους φόρους εισοδήµατος και του συνηµµένου σε
αυτή Πρωτοκόλλου, που υπογράφηκε στη Βέρνη, µεταξύ
των Κυβερνήσεων της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της
Ελβετικής Συνοµοσπονδίας.
Με το Πρόσθετο αυτό Πρωτόκολλο, επιδιώκεται η επε-

ξήγηση ορισµένων όρων που αναφέρονται στο Πρωτό-
κολλο που αναθεώρησε ορισµένα άρθρα της Σύµβασης
αποφυγής διπλής φορολογίας µεταξύ των δυο κρατών.

1. Γενικό Μέρος
Η υπογραφή του Πρόσθετου Πρωτοκόλλου, ζητήθηκε

από την Ελβετική Συνοµοσπονδία, καθώς το κείµενο του
Πρωτοκόλλου περιείχε ορισµένα σηµεία που εκρίθη ότι
χρήζουν περαιτέρω διευκρίνισης, από την Ευρωπαϊκή
Κοινότητα σύµφωνα µε τη Συµφωνία των δυο πλευρών
για τη φορολογία των τόκων των καταθέσεων. 
Ειδικότερα, η Συµφωνία αυτή, προβλέπει µέτρα ισοδύ-

ναµα µε τα θεσπιζόµενα στην Οδηγία 2003/48/ΕΚ του
Συµβουλίου για τη φορολόγηση των υπό µορφή τόκων
εισοδηµάτων από αποταµιεύσεις. Η Οδηγία αυτή ενσω-
µατώθηκε στην ελληνική νοµοθεσία µε το ν. 3363/2005,
Α΄ 159.
Έτσι η Ελβετική Συνοµοσπονδία εκλήθη να υπογράψει

πρόσθετα πρωτόκολλα που εξειδικεύουν / αποσαφηνί-
ζουν τις εκφράσεις αυτές, µε όσα κράτη είχε ήδη υπο-
γράψει πρωτόκολλα αναθεώρησης των Συµβάσεων Απο-
φυγής Διπλής Φορολογίας αναφορικά µε τους φόρους
εισοδήµατος.
Στο ειδικό µέρος που ακολουθεί, γίνεται ανάλυση των

άρθρων που αναθεωρούνται. 
2. Ειδικό Μέρος
Με άρθρα του εν λόγω Πρωτοκόλλου που υποβάλλε-

ται για νοµοθετική κύρωση, προβλέπονται τα εξής:

Άρθρο Ι
Με το άρθρο αυτό συµφωνείται ότι η έκφραση «κρίνο-

νται απαραίτητες» όπως αυτή αναφέρεται στο Άρθρο VI
του Πρωτόκολλου, αποσκοπεί στο να πραγµατοποιηθεί η
ανταλλαγή πληροφοριών σε φορολογικά θέµατα στον
ευρύτερο δυνατό βαθµό και, ταυτοχρόνως, να αποσαφη-
νιστεί ότι τα Συµβαλλόµενα Κράτη δεν είναι ελεύθερα
να επιδίδονται σε «αλίευση αποδείξεων» ή να ζητούν
πληροφορίες που κατά πάσα πιθανότητα δεν σχετίζο-
νται µε τις φορολογικές υποθέσεις ενός συγκεκριµένου
φορολογούµενου. 
Επίσης, τονίζεται ότι η έκφραση «αλίευση αποδείξε-

ων», δεν θα πρέπει να ερµηνεύεται κατά τέτοιο τρόπο ώ-
στε να παρακωλύεται η αποτελεσµατική ανταλλαγή πλη-

ροφοριών. «Αλίευση αποδείξεων» θεωρείται, όταν το αι-
τούν Κράτος ερωτά «πόσοι φορολογικοί κάτοικοι Ελλά-
δας, έχουν καταθέσεις σε ελβετικές τράπεζες» ή εάν ο
«Χ» έλληνας φορολογικός κάτοικος έχει καταθέσεις σε
ελβετικές τράπεζες.

Άρθρο ΙΙ
Το άρθρο αυτό συγκεκριµενοποιεί τους όρους, όπως

αυτοί αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου VII
του Πρωτοκόλλου. Συγκεκριµένα, στην περίπτωση (i) της
υποπαραγράφου γ) διευκρινίζεται ότι το κράτος που ζη-
τά την πληροφορία δύναται να προβεί στην ταυτοποίηση
του υπό εξέταση προσώπου, όχι µόνο από το όνοµα και
τη διεύθυνσή του, αλλά και από άλλα πρόσθετα στοιχεία
(π.χ. περιοχές διαµονής γενικά). 
Επίσης, στην περίπτωση (v) της ίδιας υποπαραγράφου,

το αιτούν Κράτος, δύναται να υποδείξει στο αιτηθέν κρά-
τος όνοµα και διεύθυνση προσώπου για το οποίο εικάζε-
ται ότι έχει στην κατοχή του τις αιτούµενες πληροφο-
ρίες.
Στην κύρωση τoυ ανωτέρω Πρόσθετου Πρωτοκόλλου

που αναθεωρεί εκφράσεις και περιπτώσεις της υποπαρα-
γράφου γ) του άρθρου VII του Πρωτοκόλλου που αναθε-
ώρησε τη Σύµβαση, αποβλέπει αυτό το Σχέδιο νόµου το
οποίο σας υποβάλλουµε προς ψήφιση.

Αθήνα, 15 Νοεµβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ                     ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Δ. Αβραµόπουλος                   Ι. Στουρνάρας

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Κ. Χατζηδάκης

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση του Προσθέτου Πρωτοκόλλου µεταξύ της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµο-
σπονδίας στο Πρωτόκολλο µεταξύ της Ελληνικής Δη-
µοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας που υπε-
γράφη στη Βέρνη, στις 4 Νοεµβρίου 2010 και τροποποι-
εί τη Σύµβαση µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και
της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας για την αποφυγή της
Διπλής Φορολογίας αναφορικά µε τους φόρους εισοδή-
µατος και το συνηµµένο στη Σύµβαση Πρωτόκολλο

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ.
1 του Συντάγµατος, το Πρόσθετο Πρωτόκολλο µεταξύ της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπον-
δίας στο Πρωτόκολλο µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας (ν. 4034/ 2011, Α΄269),
που τροποποιεί τη Σύµβαση µεταξύ της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας για την αποφυ-
γή της διπλής φορολογίας αναφορικά µε τους φόρους ει-
σοδήµατος και το συνηµµένο στη Σύµβαση Πρωτόκολλο
(ν.1502/1984, Α΄192), που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 2
Αυγούστου 2012, το κείµενο του οποίου σε πρωτότυπο
στην ελληνική, αγγλική και γαλλική γλώσσα έχει ως ακο-
λούθως:
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευση
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Προσθέ-
του Πρωτοκόλλου που κυρώνεται από την ολοκλήρωση
των προϋποθέσεων του άρθρου III αυτού.

Αθήνα, 15 Νοεµβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ                     ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Δ. Αβραµόπουλος                   Ι. Στουρνάρας

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Κ. Χατζηδάκης

Αριθµ. 162/36/2012

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Κύ-
ρωση του Προσθέτου Πρωτοκόλλου µεταξύ της Ελληνι-
κής Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας
στο Πρωτόκολλο µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας που υπεγράφη στη
Βέρνη, στις 4 Νοεµβρίου 2010 και τροποποιεί τη Σύµβα-
ση µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Ελβετι-
κής Συνοµοσπονδίας για την αποφυγή της Διπλής Φο-
ρολογίας αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος και
το Συνηµµένο στη Σύµβαση Πρωτόκολλο»

Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση σχεδίου νόµου κυρώ-
νεται το Πρόσθετο Πρωτόκολλο µεταξύ της Ελληνικής
Δηµοκρατίας και της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας στο
Πρωτόκολλο µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της
Ελβετικής Συνοµοσπονδίας (ν.4034/2011), που τροπο-
ποιεί τη Σύµβαση µεταξύ της Ελληνικής Δηµοκρατίας και
της Ελβετικής Συνοµοσπονδίας για την αποφυγή της Δι-
πλής Φορολογίας αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµα-
τος και το Συνηµµένο στη Σύµβαση Πρωτόκολλο (ν.
1502/1984), που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 2 Αυγού-
στου 2012.

Α. Με το άρθρο πρώτο κυρώνεται και έχει την ισχύ που
ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγµατος, το ανωτέρω
Πρόσθετο Πρωτόκολλο, µε τις διατάξεις του οποίου
προβλέπονται κυρίως τα εξής:

1. Αποσαφηνίζονται θέµατα, σχετικά µε τις ακόλουθες
διατάξεις του Πρωτοκόλλου, που υπογράφηκε στη Βέρ-
νη στις 4 Νοεµβρίου και κυρώθηκε µε το ν. 4034/2011:
α. Σχετικά µε το άρθρο VI αυτού, συµφωνείται ότι η έκ-

φραση «κρίνονται απαραίτητες» αποσκοπεί στο να
πραγµατοποιηθεί η ανταλλαγή πληροφοριών σε φορο-
λογικά θέµατα στον ευρύτερο δυνατό βαθµό και ταυτο-
χρόνως να αποσαφηνιστεί, ότι τα Συµβαλλόµενα Κράτη

δεν είναι ελεύθερα να επιδίδονται σε «αλίευση αποδεί-
ξεων» ή να ζητούν πληροφορίες που κατά πάσα πιθανό-
τητα δεν σχετίζονται µε τις φορολογικές υποθέσεις ε-
νός συγκεκριµένου φορολογούµενου. Ορίζεται επίσης
ότι, µολονότι οι λεπτοµέρειες που πρέπει να παρέχονται
όταν υποβάλλεται µία αίτηση για πληροφορίες είναι ση-
µαντικές διαδικαστικές υποχρεώσεις που αποσκοπούν
στο να εξασφαλίσουν ότι δεν θα λάβει χώρα «αλίευση α-
ποδείξεων», πρέπει να ερµηνεύονται έτσι ώστε να µην
παρακωλύεται η αποτελεσµατική ανταλλαγή πληροφο-
ριών.
β. Σχετικά µε το άρθρο VII αυτού, συµφωνείται ότι η

ταυτοποίηση του υπό εξέταση ή έρευνα προσώπου µπο-
ρεί να πραγµατοποιείται και µε άλλα µέσα, εκτός από
την υπόδειξη του ονόµατος και της διεύθυνσης αυτού.
Επιπλέον αποσαφηνίζεται ότι, το αιτούν Κράτος υπο-

δεικνύει το όνοµα και τη διεύθυνση οποιουδήποτε προ-
σώπου εικάζεται ότι κατέχει τις αιτούµενες πληροφο-
ρίες, στο βαθµό που είναι αυτά γνωστά, (άρθρα I - II Πρό-
σθετου Πρωτοκόλλου)

2. Προβλέπεται η αναδροµική εφαρµογή του Πρόσθε-
του Πρωτοκόλλου από την 1.1.2012. (άρθρο III Πρόσθε-
του Πρωτοκόλλου)

Β. Με το άρθρο δεύτερο σε συνδυασµό µε το άρθρο III
του Πρόσθετου Πρωτοκόλλου, προσδιορίζεται ο χρόνος
έναρξης ισχύος αυτού και του υπό ψήφιση νόµου.

Γ. Από τις προτεινόµενες διατάξεις δεν προκαλείται
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού.

Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2012

Ο Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος Κατριβέσης
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